
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Area di Staff 

DETERMINA N. 289 DEL 19/09/2022

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE VEICOLI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI SASSO 
MARCONI:ACCERTAMENTO IN ENTRATA

LA DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 03 Febbraio 2022, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione triennale 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 07 Febbraio 2022, regolarmente 
esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(P.E.G.)  2022-2024 e assegnate alla  Dirigente  dell'Area di  Staff,  ai  singoli 
Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni finanziarie per l'esercizio 
2022;

• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della 
disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

• la  delibera della  Giunta Municipale n. 55/2016  ad oggetto “Indirizzi  per la 
nomina     dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  interne  nelle 
procedure  bandite  dal  Comune  di  Sasso  Marconi  per  l’aggiudicazione  di 
contratti pubblici d’appalto”;

         Preso atto che:

• con  Determinazione della  Dirigente  Area di  Staff  nr.  98 del  08/04/2022 si 
approvava lo schema di avviso pubblico finalizzato all’alienazione di automezzi 
in disuso di proprietà del Comune di Sasso Marconi, con termine di scadenza di 
presentazione delle offerte per il 27 Maggio 2022 h 12,00



•  con Prot. 6259/2022 del 08/04/2022 si pubblicava il relativo avviso pubblico;

• con  Determinazione  della  Dirigente  Area  di  Staff  nr.  154  del  27/5/2022  si 
approvava  il  verbale  redatto  dalla  commissione  e  si  aggiudicava 
provvisoriamente nei confronti della società Finomotori Service srl il Ford Wag 
autocarro per un importo complessivo di 600,00 (euro seicento/00) contenuto 
nell’offerta presentata dalla società stessa di cui al PG  9210 del 25/5/2022

• con PG 9629/2022 si pubblicava il relativo avviso di aggiudicazione provvisoria 
a favore della Finomotori Service srl per il solo veicolo per il quale ha presentato 
l’offerta: Ford Wag autocarro   

• con Prot. 9867/2022 del 06/06/2022 si comunicava l’aggiudicazione provvisoria 
nei  confronti  della  società  Finomotri  Service  srl  il  Ford  Wag  autocarro, 
specificando  che  l’aggiudicazione  stessa  acquisirà  efficacia  solo  al  momento 
dell’avvenuta  verifica  de  requisiti  ai  sensi  di  quanto   disposto   dall'art.  32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

• con  Determinazione  della  Dirigente  Area  di  Staff  nr  208  del  12/07/2022si 
aggiudicava definitivamente l’asta pubblica per l’alienazione di nr 1 automezzo 
di proprietà comunale corrispondente al LOTTO NR. 5 Ford Wag autocarro targa 
BOG73016  a  favore  della  Società  Finomotori  Service  srl  per  un  importo 
complessivo pari ad € 600,00 (Euro seicento/00), a seguito di esito positivo 
sulle verifiche relative alla veridicità dei requisiti autocertificati

Considerato che:

• presso la Tesorieria del Comune di Sasso Marconi in data  14/9/2022 è 
stato  versato  assegno  circolare  non  trasferibile  rilasciato  a  titolo  di 
cauzione dall’aggiudicataria Finomotori srl di € 200.00, di cui al provvisorio 
di  entrata  nr.  4561  del  16/09/2022 e  che  con provvisorio  nr  4567  del 
14/09/2022 è stato registrato il bonifico eseguito dall’aggiudicataria a titolo 
di versamento del saldo di € 400,00

• la vendita del sopra menzionato automezzo soggiace ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4 del DPR NR 633/1972 e s.m.i, non è soggetta ad IVA, trattandosi 
di automezzo in uso a questa Amministrazione per compiti istituzionali, per 
cui per la vendita non sarà rilasciata fattura  

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al    D.Lgs. n. 

118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le  

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;



• l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;                 

DETERMINA

per le ragioni di  cui  in premessa e che si  intendono qui integralmente riportate e 
richiamate:

1) di prendere atto che la somma complessiva di € 600,00 (Euro seicento/00) 
è stata incassata presso il tesoriere dell’Ente, importo relativo all’alienazione di nr 1 
automezzo di proprietà comunale corrispondente al LOTTO NR.5. Ford Wag autocarro 
targa BOG73016 a favore della Società Finomotori Service srl aggiudicato per pari 
importo 

2)  di accertare in entrata la somma complessiva di € 600,00  ai sensi dell’art 
179  comma  1  TUEL, sul  capitolo  di  entrata  750  “alienazione  beni  mobili  e 
attrezzature” Piano finanziario 04.01.01.0001 in corrispondenza dell’anno 2022 come 
da tabella sottostante:

Capitolo Descrizione Importo Anno

750 Asta  veicoli  -Lotto 
nr 5 autocarro Ford 
Wag  -BOG73016

600,00 2022

3) di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà a seguito dell'esecutività 
della sopra richiamata determina di accertamento di entrata, e che il bene viene 
venduto nello stato di fatto in cui si trova, e che le spese per il trasferimento di 
proprietà che rimangono in carico all'acquirente;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per gli 
adempimenti di loro competenza inclusa la stipula del contratto di vendita tramite  
scrittura privata;

5) di procedere alla pubblicazione, sul sito internet nella sezione Amministrazione 
Trasparente

6) di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il 
parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di  dare atto infine che la  presente determinazione è esecutiva dalla  data di 
sottoscrizione.

LA DIRIGENTE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Movimenti Contabili:

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Accertamento 2022 600,00
Capitolo/Articolo 750 ALIENAZIONE BENI MOBILI E ATTREZZATURE

Soggetto FINOMOTORI SERVICE SRL


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

